
 

Comune di Borgo Ticino 
 

Area Amministrazione 

DETERMINAZIONE 

 
Numero 

Reg. Gen. 
 

Numero 
Reg. Sett. 

26/07/2021 

229 88 

OGGETTO: 
 

DETERMINA A CONTRARRE TRAMITE AFFIDAMENTO 
DIRETTO ART. 36 COMMA 2 LETTERA A) DEL D.LGS 
50/2016 PER LA FORNITURA DI LIBRI DI TESTO SCUOLA 
PRIMARIA  ANNO SCOLASTICO A.S.-2021/2022 
 

 

 

La presente Determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio comunale ove rimarrà 
esposta dal 29/07/2021 per quindici giorni consecutivi. 

 

 

 

 



OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE TRAMITE AFFIDAMENTO DIRETTO ART. 36 
COMMA 2 LETTERA A) DEL D.LGS 50/2016 PER LA FORNITURA DI LIBRI DI TESTO SCUOLA 
PRIMARIA – ANNO SCOLASTICO A.S.-2021/2022 
 

Il Responsabile del Servizio 
 
PREMESSO: 
- che la legge 719/1964, confluita nel D.Lgs. 297/1997 e s.m.i., all’art. 156 prevede che sono a 
carico del Comune di residenza l’acquisto dei libri di testo per la Scuola primaria; 
- che il Ministero della Pubblica Istruzione stabilisce il prezzo di vendita dei libri di testo per le  
scuole primarie; 
 
CONSIDERATA: 
 - la necessità di provvedere per l’anno scolastico 2021/2022, alla fornitura dei libri di testo agli 
alunni residenti e frequentanti la scuola primaria di questo Comune, individuando un fornitore 
presente sul territorio, che si incarichi anche della consegna alle famiglie degli alunni, considerato 
che in seguito alle normative dell’Istituto Scolastico per contrastare la diffusione di COVID19, non è 
possibile provvedere alla distribuzione all’interno degli edifici scolastici; 
 
RICHIAMATO il nuovo codice dei contratti, D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 in cui al comma 2 
dell’articolo 36 lettera a) recita “per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici   o per i 
lavori in amministrazione diretta, la pubblicazione dell’avviso sui risultati della procedura di 
affidamento non è obbligatoria; 
 
RITENUTO: 
- di utilizzare la piattaforma ASMECOMM della Centrale di Committenza ASMEL Consortile Soc. 

Cons. a s.r.l. per la trattativa diretta con invito alla Cartoleria Il Segnalibro di Lina Amodio, 
regolarmente iscritta; 

- che la Stazione Appaltante attesta che non è prevista la richiesta del Codice Unico di Progetto 
(CUP) e il contributo per l’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 

VISTA l’offerta presentata sul portale ASMECOMM per la fornitura libri di testo per la scuola 
primaria di Borgo Ticino per l’anno scolastico 2021/2022 dalla Cartoleria IL SEGNALIBRO di Lina 
Amodio - Via Caduti per la Libertà, 85- 28053 Castelletto sopra Ticino, P.I.01239940032 la quale si 
rende disponibile alla fornitura richiesta applicando, ai prezzi di copertina oltre il previsto sconto 
ministeriale dello 0,25% un ulteriore 2,00% provvedendo inoltre alla consegna dei libri di testo alle 
famiglie degli alunni iscritti presso la scuola primaria di Borgo Ticino; 
 
VISTI: 
- l’art. 32 e 36 comma 2 lett a) del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 che disciplina le procedure negoziate 

sotto soglia; 
- l’art. 1, comma 450 della  L. 296/2006 come modificato dall’art. 1 c. 130 della L. 30/12/2018, 

n.145, il quale dispone che i Comuni sono tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi 
telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di 
valore pari o superiore a € 5.000,00 sino al sotto soglia; 

- l’art. 3 della legge 136/2010 e s.m.i., in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
RITENUTO opportuno procedere, all’affidamento diretto per la fornitura e la consegna dei libri di 
testo per la scuola primaria alla Cartoleria IL SEGNALIBRO di Lina Amodio con sede in Castelletto 
Sopra Ticino, poiché il prezzo proposto è risultato congruo e rispondente alle esigenze richieste, 
fatta salva la verifica del possesso dei requisiti dichiarati; 

RITENUTO inoltre di provvedere con acquisto tramite ditte diverse purchè rispondenti alle 
normative vigenti per l’emissione di fatture elettroniche nei confronti degli Enti, per la fornitura di 
libri di testo di alunni residenti e frequentanti altre scuole; 



ATTESTATA la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis 
del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.; 
 
VISTO: 
 
- l’art. 107 c.3 e 108 del D.Lgs.267/2000 e s.m.i.; 
 
- il Decreto di Nomina Sindacale. 
 

DETERMINA 
 

1) Che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento per 
cui si intende qui integralmente ripetuta e trascritta; 

2) Di procedere, all’ affidamento diretto al fornitore iscritto alla piattaforma ASMEL, La 
Cartoleria IL SEGNALIBRO di Lina Amodio - Via Caduti per la Libertà, 85- 28053 
Castelletto sopra Ticino, P.I.01239940032 disponibile alla fornitura per la fornitura dei libri 
di testo per la scuola primaria di Borgo Ticino per l’anno scolastico 2021/2022, 
provvedendo inoltre alla consegna dei testi alle famiglie degli alunni iscritti alla scuola 
primaria di Borgo Ticino al costo di € 7.820,00 a cui risulta applicato un ribasso dello 2,25% 
comprensivo dello 0,25% sconto minimo imposto dal Decreto Ministeriale n. 367 del 
17.04.2019; 

3) Di assumere inoltre, la somma di € 2.000,00 per l’acquisto tramite ditte diverse purchè 
rispondenti alle normative vigenti per l’emissione di fatture elettroniche nei confronti degli 
enti; 

4) Di imputare la spesa di € 7.820,00 all’apposita codifica n. 4.2.1.103 cap.58203 del bilancio 
c.e, in ragione dell’obbligazione che si renderà esigibile nel corso dell’esercizio 2021; 

5) Di imputare la spesa di € 2.000,00 alla codifica n. 4.2.1.103 cap 58203 del bilancio c.e in 
ragione dell’obbligazione che si renderà esigibile nel corso dell’esercizio 2021; 

6) Di liquidare la spesa a presentazione fattura e previo atto di liquidazione da parte del 
Responsabile del Servizio. 

 
 
CIG: Z9E3289111 
 
        Il Responsabile del Servizio F.F. 
           Dott. Regis Milano Michele 
 
 

 
 
 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da: Michele Regis
Milano;1;1728714



Comune di Borgo Ticino
Provincia Novara

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Amministrazione nr.88 del 26/07/2021

23/07/2021Data: Importo: 7.820,00

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE TRAMITE AFFIDAMENTO DIRETTO ART. 36 COMMA 2 LETTERA A) DEL D.LGS 50/2016 PER
LA FORNITURA DI LIBRI DI TESTO SCUOLA PRIMARIA  ANNO SCOLASTICO A.S.-2021/2022

Bilancio
Anno: 2021

4 -  Istruzione e diritto allo studio
2 - Altri ordini di istruzione non universitaria
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 58.650,00
39.243,78

7.820,00
47.063,78
11.586,22Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2021 10.000,00

0,00

7.820,00

7.820,00

Disponibilità residua: 2.180,00

Capitolo: 58203

Oggetto: ISTRUZIONE PRIMARIA -  cedole librarie

Progetto: Servizio finanziario

DOTT. REGIS MILANO MICHELE - SEGRETERIA

DOTT. REGIS MILANO MICHELE - SEGRETERIAResp. servizio:

2021 541/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 541/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 541/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

A.L.(PRIVACY)Beneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.01.02.999 - Altri beni e materiali di consumo n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2021

 BORGO TICINO li, 28/07/2021

0123994003C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.01.02.999 Altri beni e materiali di consumo n.a.c.



Comune di Borgo Ticino
Provincia Novara

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Amministrazione nr.88 del 26/07/2021

23/07/2021Data: Importo: 2.000,00

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE TRAMITE AFFIDAMENTO DIRETTO ART. 36 COMMA 2 LETTERA A) DEL D.LGS 50/2016 PER
LA FORNITURA DI LIBRI DI TESTO SCUOLA PRIMARIA  ANNO SCOLASTICO A.S.-2021/2022

Bilancio
Anno: 2021

4 -  Istruzione e diritto allo studio
2 - Altri ordini di istruzione non universitaria
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 58.650,00
47.063,78

2.000,00
49.063,78

9.586,22Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2021 10.000,00

7.820,00

2.000,00

9.820,00

Disponibilità residua: 180,00

Capitolo: 58203

Oggetto: ISTRUZIONE PRIMARIA -  cedole librarie

Progetto: Servizio finanziario

DOTT. REGIS MILANO MICHELE - SEGRETERIA

DOTT. REGIS MILANO MICHELE - SEGRETERIAResp. servizio:

2021 542/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 542/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 542/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0000001 - DIVERSI FRUTTIFERO LIBEROBeneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.01.02.999 - Altri beni e materiali di consumo n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2021

 BORGO TICINO li, 28/07/2021

Z9E3289111C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.01.02.999 Altri beni e materiali di consumo n.a.c.

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Sabina Gnemmi;1;11338684


